
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 Funzionario Manuela D’Angelo tel. 0922- 495221 email: manuela.dangelo11@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista  la legge 29 dicembre 1988, n. 554 che introduce l’istituto del part-time; 

Visto l’art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 

Visto l’art. 73 del decreto-legge n. 112 del 2008, convertito con legge 6 agosto 2008, n. 

133, di modifica dell’art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 

Visto l’art. 16 della legge 4 novembre 2010, n.183; 

Visto il C.C.N.L. del comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018; 

Visto il C.C.N.L. sui principali aspetti del trattamento economico del personale del 

comparto Istruzione e Ricerca - Triennio 2019-2021; 

Viste le Ordinanze Ministeriali n. 446 del 22/07/1997 e n. 55 del 13/02/1998 concernenti 

le modalità di applicazione della disciplina del lavoro a tempo parziale; 

Vista la Circolare Ministeriale 17 febbraio 2000, n. 45 che fornisce ulteriori precisazioni 

circa l’applicazione delle OO.MM. sopra citate; 

Vista la Circolare n. 9 del 30/06/2011 della Presidenza del Consiglio dei ministri 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Visto il provvedimento prot. n. 8718 del 10/06/2025 con cui è stato pubblicato l’elenco 

del personale ATA della provincia di Agrigento che hanno ottenuto il diritto alle 

trasformazioni contrattuali per l’a.s. 2025/2026; 

Viste le istanze prodotte dal personale ATA immesso in ruolo a decorrere 

dall’01/09/2025, in ottemperanza a quanto previsto dal D.M. n. 160 del 

06/08/2025 e secondo le istruzioni operative contenute nella nota prot. n. 180375 

del 07/08/2025 emanata dal Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

di formazione della Direzione generale per il personale scolastico Ufficio V -

Personale A.T.A. del Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

Considerato che i rapporti di lavoro a tempo parziale possono essere attivati entro il limite 

massimo previsto del 25% della dotazione organica provinciale complessiva di 

personale a tempo pieno, per ciascun profilo professionale, nel rispetto delle 

disposizioni normative vigenti; 

Preso atto dei rapporti di lavoro a tempo parziale attualmente in atto; 

mailto:manuela.dangelo11@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 Funzionario Manuela D’Angelo tel. 0922- 495221 email: manuela.dangelo11@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Accertato che le istanze presentate dal personale ATA neo-immesso in ruolo con contratto a 

tempo indeterminato, in servizio presso le Istituzioni scolastiche della provincia di 

Agrigento, finalizzate alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a 

tempo parziale, risultano integralmente accoglibili in quanto compatibili con la 

consistenza dell’organico disponibile e che, pertanto, non si rende necessaria la 

predisposizione di graduatorie di priorità. 

 

DECRETA 

La pubblicazione dell’elenco del personale A.T.A. neo-immesso in ruolo a tempo indeterminato nelle 

Istituzioni scolastiche della provincia di Agrigento, avente diritto alla trasformazione del rapporto di 

lavoro da tempo pieno a tempo parziale, con effetti giuridici ed economici decorrenti dal 

01/09/2025, per una durata pari a due anni scolastici.  

Cognome e nome Profilo Sede di servizio 

Battaglia Nina Assistente amministrativo AGPS02000P 

Cuffaro Vincenzo Assistente amministrativo AGIS01200A 

Rizzo Alfonso Collaboratore scolastico AGIS01200A 

Terrana Massimiliano Collaboratore scolastico AGIC84400N 

 

Al termine del biennio, la trasformazione del rapporto di lavoro a tempo parziale si intende 

prorogata automaticamente, salvo diversa richiesta da parte dell’interessato. 

Il Dirigente Scolastico competente provvederà all’emissione del contratto formale, da trasmettere 

alla Ragioneria Territoriale dello Stato, unitamente al presente provvedimento, per le 

determinazioni di competenza. 

Copia del medesimo contratto dovrà essere altresì inviata allo scrivente Ufficio, al fine di consentire 

le necessarie variazioni delle posizioni di stato sul sistema SIDI. 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web di questo Ufficio con valore di notifica a 

ogni effetto di legge. 

mailto:manuela.dangelo11@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 Funzionario Manuela D’Angelo tel. 0922- 495221 email: manuela.dangelo11@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa 

vigente. 

 

 

Il Dirigente 

Bernardo Moschella 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:manuela.dangelo11@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2025-10-02T12:52:26+0200
	Bernardo Moschella


		2025-10-02T13:11:58+0200
	protocollo




